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سیاست 2

سکوت مسئولان استان و ابهام درباره نقض 
قاعده حرمت اماکن درمانی

ماجرای ورود نیرو‌های امنیتی به 
بیمارستان امام خمینی ایلام چیست؟

جهان 5

ترامپ در پی سقوط مادورو، سلطه آمریکا 
بر نیمکره غربی را غیرقابل مذاکره می‌داند!  

واشنگتن؛ و القای هراس 
مهندسی شده در آمریکای لاتین
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عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی در گفت‌‌وگو با »توسعه ایرانی« 
و با مثبت ارزیابی کردن تک‌نرخی شدن ارز: 

نظام شناور ارزی 
مانع جهش‌های بیشتر دلار می‌شود

چرتکه 3

سیاست 2

در میان شعارهای بی‌سرانجام »شنیدن صدای معترض«، 
در مجلس بر »نظارت بیشتر« بر پیام‌رسان‌های خارجی تأکید شد؛

اعتراض«؛  تعلیق»حق 
تصویری آشنا برای جامعه

هفته‌ای که ایران پشت ســر گذاشت، همزمان 
با شــکل‌گیری تجمع‌ها و اعتراض‌های پراکنده در 
تهران و چند شهر دیگر، دوباره یک واژه قدیمی به متن 
سیاست برگشــت؛ واژه‌ای که همیشه وقتی بحران 
بالا می‌گیرد، از زبان مقام‌ها شنیده می‌شود و وقتی 
تب پایین می‌آید، در کشوی بایگانی می‌شود: »حق 
اعتراض«. از همان روزهای اول هفته، روایت رسمی 
تلاش کرد مسیر آشنا را طی کند؛ تمایز میان اعتراض 
و اغتشــاش، دعوت به شــنیدن مطالبات، هشدار 
درباره سوءاستفاده »دشمن«، و در کنار همه این‌ها، 
تکرار همان وعده دیرپا: اینکــه اعتراض حق مردم 
است، اما باید »قانونی« باشد. همین‌جا یک تناقض 
کهنه سر بلند می‌کند. اگر اعتراض حق مردم است، 
»قانونی بودن« یعنی چه؟ قانون دقیقاً کجاســت؟ 
مســیرش کدام اســت؟ مکانش کدام است؟ چه 
نهادی باید تضمین کند که معترضِ مسالمت‌آمیز 
از لحظه‌ای کــه در خیابان می‌ایســتد تا لحظه‌ای 
که به خانه برمی‌گردد، با هزینــه امنیتی و قضایی 
مواجه نشــود؟ واقعیت این است که بخش مهمی از 
تنش‌های تکرارشونده در سیاست داخلی ایران، نه 

فقط محصول اختلاف بر ســر مطالبات اقتصادی یا 
اجتماعی، بلکه نتیجه یک خلأ حقوقی-اجرایی مزمن 
است؛ خلأیی که میان متن قانون اساسی و رویه جاری 
فاصله انداخته است. در این فاصله، هم حق شهروند 
معلق مانده، هم دولت و دستگاه‌های مسئول از »نبود 
چارچوب« می‌گویند و هم مجلس، هر بار با تأخیر و 
تعلیق، وعده تصویب یک »لایحه« را تکرار می‌کند.  
در میانه این فضای پرتنش، ســخنان مقام رهبری 
دوباره به نقطه ثقل روایت رسمی تبدیل شد. ایشان 
تأکید کردند که با معترض باید حرف زد و مسئولان 
باید حرف بزنند و بشــنوند؛ اما با اغتشاشگر »حرف 
زدن فایده ندارد« و باید ســر جای خودش نشانده 
شود.  بعد از بازتاب ســخنان رهبری بود که رئیس 
قوه قضائیه نیز با ادبیاتی مشابه وارد شد و گفت نظام 
بین »مردم معترض« و »اغتشاشگر« فرق می‌گذارد 
و حرف منتقد را می‌شنود. جمله‌ای که او اضافه کرد و 
در بسیاری از تحلیل‌ها برجسته شد، دعوت مستقیم 
به حضور مسئولان در میان مردم بود، اینکه مسئولان 
باید در بازارها، مساجد، دانشــگاه‌ها و سایر مجامع 

حاضر شوند، دغدغه‌ها را بشنوند و پاسخ بدهند...

واکاوی اعتراضات معیشتی و بن‌بست دیپلماتیک فعلی 
در گفت‌و‌گوی»توسعه ایرانی« با پروفسور »سیدحسن امین« 

راهی جز »رفراندوم« و 
»اصلاحات ساختاری« باقی نمانده است

گفت وگو5
وقتي ساپينتو و حسيني داشتند هوادار را فريب مي‌دادند 
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زیباکلام:   

به‌جای سرکوب اعتراضات، 
با مردم آشتی کنید 

دادستان تهران:  

در دادسرای تهران، صف معترضین 
را  از اغتشاشگران جدا کردیم

هشدار سپاه لرستان؛   

اغتشاشگران را سر جای خود می‌نشانیم

یاشار سلطانی افشا کرد: 

پرونده فساد ۱۲۳ میلیون دلاری 
فرزند شاهرودی در پتروشیمی جم 

کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
تصویب شد

فقر از رگ گردن به کارگران نزدیکتر شده است 

لنگر یک میلیون تومانی 
برای کشتی معیشتی طوفان‌زده 

دادستان کل کشور:  

اغتشاشگران بدون مماشات 
مورد برخورد قرار بگیرند 

رئیس‌جمهور با اشاره به ظرفیت‌های فناورانه موجود، طراحی و اجرای یک 
ساختار منسجم برای پایش زنجیره سوخت را مؤثرترین راهکار مدیریت مصرف 
و جلوگیری از قاچاق دانست و تصریح کرد: برخورد با افرادی که از داخل سیستم 

در خروج سوخت از شبکه رسمی نقش دارند، باید در اولویت قرار گیرد.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان صبح دوشنبه ۱۵ دی ۱۴۰۴، در نشستی با 

حضور روسا و نمایندگان دستگاه‌های مسئول، 
به بررسی نتایج و دستاوردهای نشست سال 
گذشــته »ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز« 
که منتج به صدور »دستورالعمل ۲۴ ماده‌ای 
پیشــگیری و مقابله با قاچاق سوخت« شد، 

پرداخت.
به تصریح گزارش‌های ارائه شده در نشست 
دیروز از سوی مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، وزارت نفت، وزارت اطلاعات، وزارت 
نیرو و وزارت راه و شهرسازی، در مدت سپری 
شده از ابلاغ و آغاز اجرای این دستورالعمل، با 

وجود آنکه تمهیدات اجرایی بخشی از تکالیف آن همچنان در دست اقدام است، 
کشفیات فیزیکی سوخت قاچاق ۷۶۴ میلیون لیتر افزایش یافته که این رقم نه 
تنها روند رشد ۴ درصدی مصرف ســالیانه را متوقف کرده، بلکه باعث کاهش ۴ 
درصدی مجموع مصرف نیز شده و مصرف کشور را به سطح سال ۱۴۰۲ رسانده 
است. این دستاورد همچنین باعث شده که در سال ۱۴۰۴ نیاز کشور به واردات 

گازوئیل به صفر برسد.
پزشکیان با تأکید بر اینکه مبارزه با قاچاق سوخت زمانی موثر واقع می‌شود 

که با منشا و مبدا وقوع تخلف برخورد صورت گیرد، افزود: برخورد با فعالان خرد 
این عرصه نه تنها مشکل را رفع نمی‌کند، بلکه می‌تواند تنش‌های اجتماعی نیز 
ایجاد کند. باید با عوامل اولیه و سرمنشاءهای اصلی، فارغ از هر نوع وابستگی آنها 
برخورد شود و اتفاقا برخورد با کســانی که از داخل سیستم در خروج سوخت از 

زنجیره توزیع رسمی مداخله دارند، باید جدی‌تر باشد.
پزشــکیان با اشــاره به برخی بخش‌های 
دیگر گزارش‌های مطرح شده در این نشست 
درباره منافذ نشت سوخت به خارج از شبکه 
رســمی توزیع، خاطرنشــان کرد: با توجه به 
پیشرفت‌های صورت گرفته در عرصه فناوری 
و تجهیزات، رصد دقیق میزان تولید، توزیع و 
مصرف کاملا ممکن است. طراحی و عملیاتی 
کردن یک ساختار مناسب، موثرترین راه برای 

مدیریت مصرف و جلوگیری از قاچاق است.
رئیس جمهور همچنین ساماندهی ساز و 
کارهای موجود برای مدیریت ناوگان حمل و 

نقل جاده‌ای را ضروری توصیف کرد.
پزشــکیان از وزیر راه و شهرسازی خواست که هر چه ســریع‌تر جلساتی با 
دانشگاهیان و کارشناســان و نیز فعالان و ذینفعان حوزه حمل و نقل جاده‌ای 
برگزار و با مطالعه و بررســی موفق‌ترین مدل‌های اجرا شــده در دیگر کشورها 
و لحاظ وضعیت موجود و مطلوب، ســاز و کاری متناسب برای مدیریت بهینه 
 این حــوزه و حرکت از وضعیت موجود به ســوی وضعیت مطلــوب طراحی و 

ارائه کنند.

 استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران تأکید می‌کند که اعتراضات دی‌ماه نه فقط 
ناشی از نارضایتی، بلکه نشــانگر توان و جان جامعه ایرانی است. او با تأکید بر اینکه 
»اعتراض را جمع نکنید، مدنی‌اش کنید«، می‌گوید مردم برای نانشان، بچه‌شان و برای 
شغلشان به خیابان آمده‌اند. شاید کالابرگ بخشی از مشکل را کم کند، اما اجازه بدهید 
۱۰ روز در خیابان باشند. پلیس کنارشان و مراقبشان باشد تا تظاهرات کنند و برگردند.

»تقی آزاد ارمکی« در مورد اعتراضات اخیر با ایرنا گفت‌وگویی انجام داده است که 
بخش‌هایی از آن به شرح زیر است:

جامعه ایرانی، ذاتاً جامعه اعتراضی است؛ یعنی نشان می‌دهد ما هر لحظه ممکن 
اســت وارد یک فاز جدیدی از اعتراض اجتماعی شویم. این خود یک ویژگی مهم از 

ایران را نشان می‌دهد؛ اینکه ایرانی‌ها با هر شکل 
و شمایل و هر صورت‌بندی اجتماعی‌ای که دارند، 
دغدغه‌شان بهتر شــدن وضعیت زندگی است. 
دنبال زندگی بهتر هستند و می‌خواهند با تکیه به 
توانایی‌ها و سرمایه‌هایی که خود دارند، از بحران‌ها 

و مشکلات عبور کنند.
ما با یک جامعــه منزوی، منفعل، بــی‌اراده یا 
جامعه‌ای که هر کاری بخواهید با آن بکنید طرف 
نیستیم. این‌گونه نیست؛ ما با یک جامعه طرفیم 
که منطق عمل دارد، منطق زیست اجتماعی دارد، 

زنده است. دقیقاً به همین دلیل است که اعتراض می‌کند. چون توانش را دارد. چون 
جان دارد. جامعه‌ای که جان نداشته باشد، اصلًا اعتراض هم نمی‌کند. یک چیزی در 
خانواده ما می‌گفتند که »یک کسی که می‌خواهد بمیرد هم باید زور داشته باشد که 

بمیرد.« ببینید، جامعه وقتی می‌خواهد یک حرکت بنیادین انجام دهد، خودش را 
جابجا می‌کند، اعتراض می‌کند. اگر جان نداشت که اعتراض نمی‌کرد. منتظر نیست 
که یکی از جهان ماورا بیاید و ایران را نجات دهد، یا یکی از بیرون بیاید مشکلات را حل 

کند. این نکته مهم است.
در ماجرای جنبش مهسا، جامعه کاملًا به بیرون آمد و دغدغه خود را اعلام کرد؛ 
جامعه خواست حکومت به حرفش تن دهد. به نظرم تا حدود زیادی موفق بودند، ولی 
آن نیرو گم نشد. هنوز هم آماده است؛ همان افرادی که در سال‌های ۹۶ و ۹۸ اعتراض 

کردند، هنوز فعال هستند.
در تهران و ایران روزی نیست که تظاهرات وجود نداشته باشد: جلوی مجلس، در 
خیابان‌ها، جلوی بانک‌ها، ادارات، دانشگاه‌ها، همیشه یک گروه حضور داشته است. این 
یک موضوع مثبت است، اما بعضی‌ها فکر می‌کنند منفی است. جامعه جان دارد. وقتی 
بازنشستگان مخابرات می‌گویند ما نمی‌توانیم زندگی کنیم، حتی برخی نیروهای 

انتظامی نیز اعتراض می‌کنند، این‌ها همه نشانه عمل است.

اعتراضات دی‌ماه محصول بی‌پاسخ ماندن 
مجموعۀ اعتراضات پیشین است

وقتی یک گروه جواب می‌گیرد، برای اعتراض بعدی 
آماده می‌شــود و آن‌هایی که جواب نمی‌گیرند نیز بعداً 
نقدهای انباشته خود را نشان می‌دهند. اعتراضات دی‌ماه 
محصول مجموعۀ اعتراضات پیشین و بی‌پاسخ ماندن 
آن‌هاســت. حالا ما امروز در وضعیتی هستیم که همه 
می‌دانیم مشکل اقتصادی داریم. رهبری نیز گفتند ارزش 
پول ملی پایین آمده و این فکت واقعی است. مشکلات 
اقتصادی همه‌جا سرایت کرده و همه مردم گرفتار شده‌اند. اعتراضات دی‌ماه خود را 

بیشتر نشان می‌دهد و بسیار شنیده و دیده می‌شود.
تفاوت اصلی این دوره با اعتراضات قبلی این است که قبلاً ممکن بود یک یا دو نیرو 
باشند، اما اکنون اعتراض چندین نیرو را با خود دارد: بازاری‌ها، دانشجوها، گروه‌های 
اجتماعی فرودست، قومیت‌ها و... همه حضور دارند. بازاری می‌گوید: امروز کالایی 
که خریدم نمی‌توانم بفروشم و مجبورم با ضرر بفروشم. مشتری هم نیست. دانشجو 
می‌گوید: من درس می‌خوانم، برای چه؟ مشکل اشتغال نیز وجود دارد. این مجموعه 
نیروهای اجتماعی است که باعث شده دوره درخشان اعتراضات اجتماعی شکل 

بگیرد. اصلاً موضوع بدی نیست و مسئله خود را نشان می‌دهد.
من می‌گویم این روش که پزشکیان گفتگو کرد و اعتراض را به رسمیت شناخت؛ 
نتیجه داده است. همین خشونت‌ها کم شده است. آقای پزشکیان گفته است: ما 
می‌پذیریم، طبیعی است، قبول داریم مردم ناراضی هستند. خیلی هم خوب. ولی 
مسئله خشــونت وقتی جمعیت بزرگ به خیابان می‌آید، پراکنده هستند، اصلًا 
بسیاری گوششان به حرف رئیس‌جمهور و سخنگویش نیست. رسانه دیگری دارد 

روی آن‌ها اثر می‌گذارد.
حاکمیت باید رفتارش را مدنی کند. زیاد مداخله نکند، اراده تصاحب نداشته 
باشد، اراده جمع‌کردن فوری نداشته باشد. چه کسی گفته اعتراض باید یک‌شبه 
تمام شود؟ پلیس مراقبشان باشد، کنارشان باشد، تظاهراتشان را بکنند، برگردند.

واقعیت این است که اکنون رسانه ملی دیگر دست بالا را ندارد. چرا صداوسیما 
جان ندارد؟ چرا نمی‌تواند اثرگذار باشــد؟ ایران‌اینترنشنال دارد بسیج می‌کند. 
چرا؟ چه شده است؟ دو نفر آدم اخراجی یا مهاجر که من خودم بعضی‌هایشان را 

می‌شناسم، رفته‌اند آن‌طرف و شده‌اند مدیر یک رسانه.
حالا از آن طرف، رئیس‌جمهور می‌آید می‌گوید من شما را می‌پذیرم. من منتقد 
پزشکیان هستم ولی این حرفش درست است. همین باعث شده خشونت کم شود. 
شما اعتراضات قبلی را نگاه کنید؛ از اول تا آخر شهر آتش بود، بانک می‌سوخت، 
درگیری خونین در خیابان راه می‌افتاد. اگر همین شرایط امروز با تحریک ترامپ و 
رسانه‌های خارجی می‌افتاد روی همان مسیر، باید صدها نفر کشته می‌شدند. ولی 

الان اصلاً قابل مقایسه نیست. این نشان می‌دهد کنش جامعه ایرانی مدنی است.
اصلاً قرار نیست معترض‌ها را از خیابان جمع کنیم. اتفاقاً برعکس، معترض باید 
در خیابان بماند. باید همیشه باشد. برای چه؟ برای اینکه حاکمیت دچار گم‌گشتگی 
نشود، دچار خودفریبی نشود، فکر نکند همه‌چیز خوب است. معترض باید حضور 

داشته باشد؛ این لازمه سلامت جامعه است.

گفت وگوگزارش
درجلسه‌ای با حضور نمایندگان دستگاه‌های ذی‌ربط صورت گرفت؛

تاکید رئیس‌جمهور بر مبارزه با قاچاق سوخت از سرمنشأهای اصلی
آزاد ارمکی: 

 اعتراض را جمع نکنید، مدنی‌اش کنید

روابط عمومی شرکت گاز استان کرمان روابط عمومی شرکت گاز استان کرمان


